Secretaria Municipal de Infraestrutura

Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248

Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502
e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 03 de maio de 2019.

Exmo. Sr. Doutor

EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

André Luiz Peres, Secretário Municipal de Infraestrutura, vem,

perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 336, aprovado em

Sessão Ordinária de 22/04/2019, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador Paulo Renato,

através do qual solicita “informações sobre o semáforo recentemente implantado no

cruzamento da Avenida Dante Delmanto com a Rua Silvestre Bártoli, na Vila Paulista”,

esclarecer o que segue:

Informo que:

1 - Foi realizada inicialmente a análise dos movimentos convergentes,

divergentes, interceptantes e não-interceptantes do referido cruzamento para analisar o tipo de

intervenção necessária com a finalidade de disciplinar tais movimentos. Além dessa análise foi

realizada a análise de gerenciamento de conflitos e a contagem veicular em diferentes turnos,

situações climáticas e dias da semana. Além da análise pré-implantação é realizado o

acompanhamento durante a implantação e principalmente durante o período de ajustes, como

mencionado, no dia inicial de testes o mesmo foi desligado no horário de pico para ajustes de

programação com a finalidade de evitar a formação de obstruções viárias em fluxos específicos.

2 - A geometria do cruzamento e o número de movimentos viários de

conflito, uma vez que a localidade não dispões de espaço suficiente para implantação desse tipo

de dispositivo.

3 - A implantação de um dispositivo do tipo rotatória na referida via,

porém em outro trecho com desapropriação de uma área particular para adequação do raio do

referido dispositivo.

Atenciosamente,

ANDRÉ LUIZ PERES

Secretário Municipal de

Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br